Adde his duo miracula, quæ itidem ab eius ore accepi. Accidit Dei nutu, vt aliquando adesset, cum preciosissimæ margaritæ, puto reliquiæ beatarum virginum inuenirentur. Repertum autem tunc fuit inter cætera, sed præ cæteris amabile corpusculum paruulæ virginis, cuius caput summo desiderio sibi vendicare cupiebat. Ita que ad Abbatissam eius loci se contulit, orans instantissimè caput illud sibi donari, sed repulsam passus est. Cumque sæpè suas repeteret preces, responsum est ei, si vellet alias eius sodalitatibus reliquias, se multas impetraturum: illud verò corpusculum, atque caput eius nulla ratione sibi donatum iri. At molestè ferens se sic repelli, ad Dominum deprecandum se contulit. Perijt ergo, vt liceret sibi more suo in illo templo sacrosancta mysteria celebrare. Quod cum permissum est, tanta sapud Deum & sacras virgines deuotione institit, vt certior fieret se quod petierat adepturum. Ab altari inde recedens, Abbatissam adiit, quæ illud caput sacello proprio inferri iusserat, pro specialibus illud reliquijs habitura: iteratisque precibus suis coram illa, mirabiliter eam mutata inuenit, ita vt vltro iam offerret, quod antea obstinatè negauerat. Accepto igitur tam oprato thesauro, nitidissimam ad nos margaritam attulit, nobisque gratulantibus eam Gertrudem, vt erat reuelatione edoctus, appellari indicauit.

Cap. 27.  
Sanctarum  
virginum  
reperiuntur  
reliquiæ.

Sub idem tempus ad quandam bonæ deuotionis matronam salutandam venit Ioseph noster, in castello commorantem. Valdè enim amabat eam tum propter animi pietatem, tum propter humanitatis officia, quæ religiosi exhibebat. Allata autem eò fuerant duo capita beatarum virginum, quæ apud eam in scrinio seruabantur. Quod cum, nescio quo casu, fuisset in terra positum, quidam præsentè Ioseph, nullam exhibens sacris reliquijs reuerentiam, super illud non timuit residere. Cernens id amator sacratissimarum virginum, zelo incitatus, & vt ipse nobis iucundo spiritu commemorare solebat, totus indignationis igne incensus, orabat vt talis vltio virginum sanctarum contemptorem persequeretur, qualis olim inuasit eum, qui beatissimo Martino Episcopo noluit assurgere. Et ecce mox secutus est effectus beati viri desiderium. Coepit enim ardere contumax ille à posteriori corporis parte, qua sedebat. Itaque confessim exiliens, nesciuit vnde repentinus ille accidisset ardor: cognouit autem, cum ei vir beatus causam exposuisset, non tamen sibi, sed sacratissimarum virginum meritis eam adscribens vindictam. Sed qualem, oro, nos ardorem sentiemus, qui nec sanctorum reliquijs, nec locis sacratis, immò nec ipsi Sancto sanctorum in templis reuerentiam præstamus, indignantibus nobis sanctis Angelis, qui illic adsunt? qui proculdubio indignè ferunt, si nos videant sacras aras vana cogitando, negligenter caput submittendo, Dominum non orando & honorando præterire.

Vltio diuina in sacrarum reliquiarum contemptorem

Porro Dominus seruum suum Ioseph quotidianis laborantem afflictionibus, tum per seipsum, tum per creaturas multis voluit consolari modis. Interim sic ei loquebatur intus: Sufficit tibi gratia mea. nam virtus in infirmitate perficitur. Ille verò crebro cogitabat de præmio, & quid suauitatis haberent cælestia, cupiebatque introire in sanctuarium Dei. Cõtiguit tum ista cogitantem aliquandò stare ad sacrarij fenestram, & ad Orientem respicere, vbi ortum lunæ & aliquot siderum, cælumque serenum potuit contueri. Cumque his contemplandis tota animi & corporis intentione vacaret, magna creaturarum delectatione, & eas integrè cognoscendi ardore correptus, ait ad Dominum: Da mihi Domine Deus tuarum notionem creaturarum, vt per eam ad te

Cap. 29.

2. Cor. 12.

Mira eius  
visio.

cognoscendum animus perfectius subleuetur. Sub his precibus miro quodam modo, & quem ipse explicare non potuit, extra se factus, acie valde dilatata vidit pulchritudinem & magnitudinem caeli stellati & siderum. Inde ad se reuersus, nihil aliud nobis retulit, nisi quod ex hac perfecta creaturarum cognitione tam inestimabilem percepisset delectationem, ut nullis possit verbis explicari.

Cap. 30.

Prævidet e-  
dem Engel-  
berri Archi-  
episcopi Co-  
loniensis.

Operaprecium fuerit etiam illud literis commendare, quemadmodum cædes eximij præfulis Colonienſis Engelberti ad eò luculenter ei reuelata fuit, ut etiam corpore is oculis eam intueretur, antequàm fieret. Nocte quadam, hebdomadibus plùs minùs quatuor ante hanc cædem, caeli, ut puto, serenitate ob eam, quam diximus, causam delectatus, sub dio stans in creaturarum specie contemplabatur creatorem. Ab eo enim tempore, quo eas per excessum mentis cognouerat, maiori animi pietate & delectatione creaturas intueri solebat. Cùm ergo ad Meridiem aspiceret lunarem globum pleno & inoffenso lumine fulgentem, ad Aquilonem se vertens, vidit aliam exoriri lunam, eamque ad eò luculentam, ut alterius lunæ quanuis plenum lunten propemodum totum obscuraret. Eius igitur rei nouitate stans attonitus, vidit caelum stellatum à dextris aperiri, & inter hiarum illum & lunam recens ortam, quæ iam ad caeli aditum sustollidebatur, vidit effigiem gladij breuis, sed lati, quales sunt \* Bauarorum enses. Quem cùm luna illa attigisset, in caelum pariter cum illo se recepit. At verò Ioseph non intelligens, quid hæc sibi vellent, nec tamen dubitans, quin aliquid magni portenderent, anxius ad lectulum redijt. Vbi cùm dormire coepisset, turbam quandam ædes, in quibus erat, prætereuntem sibi audire visus est, sepiusque alios alij dicentes: Heu heu, Episcopus Engelbertus occisus est. (Alio loco sic habetur: Audiuit vocem apertè dicentem: Quod vidisti, mortem significat Engelberti Colonienſis Archiepiscopi, cuius anima è corpore egrediens, cum tanta luce, ut vidisti lunam illam, in caelum recipitur, & sic fulgebit coram Domino.) Tum ille coniecit quidem, quid sibi vellent visio sua, sed non ausus fuit ei fidem adhibere. dixit enim apud se: Quo nam modo vir tantæ gloriæ, tantæ potentæ, tam multo semper fultus comitatu occideretur? Quod si id fiat, quis crederet virum totum mundo deditum, in tot prosperis successibus & delicijs viuentem, subito coronari? Sed tamen paulò post vir tantus propinquorum gladijs peremptus est, pro quo nè caderet, alienos illi gladios potiùs in se excipere debuissent. Atque hac quidem visionis parte completa, ut semper sibi suspectus erat vir beatus, de martyris adhuc gloria dubitabat. Itaque audiuit vocem dicentem sibi: Quandoquidem visioni verissimæ fidei oculos aduertere noluiſti, dolebis oculos, nec sanaberis, donè oculos cereos ad sepulcrum martyris offeras, & sic in teipso experiaris eius rei, de qua ambigis, veritatem. Mox Ioseph corripitur dolore oculorum non mediocri, & oblati oculis cereis, ilicò curatur. Postea comperit eo loco peremptum Episcopum, vbi visio hæc ei oblata fuit.

Oculi eius  
curantur,  
oblatis ocu-  
lis cereis ad  
sepulcrum  
Engelberti.  
Cap. 31.

Libet hinc subnectere de gratia singulari, quam ei Deus annis aliquot ante decessum eius contulit in sacrosanctis Missarum mysterijs, omnibus antea actis temporibus inauditam, nec tamen ista scribimus, ut quis ea imitari velit, nisi sit talis, qualis hic vir fuit. Igitur Deo & hominibus dilectus Ioseph noster, licet à principio ordinationis suæ singulari fuerit gratia in diuinis, maximè cùm caelesti patri vnico immolaret filium: at tamen extremis vitæ suæ temporibus, annis non paucis, inaudito quodam modo illum visitauit Deus, ita ut sub secretis diuini mysterij singulis penè diebus mentis excessum pateretur, & stans planè immotus per horas plurimas, cunctis de se mirabile spectaculum exhiberet. Ea autem res multis magnam attulit offensionem, non solum extraneis, sed etiam fratribus, ad eò ut vix quisquam ei sacrificanti inseruire vellet. Rogatus autem à quibusdam fratribus, vel desineret esse tam prolixus, vel causam tam inaudita prolixitatis explicaret, non acquieuit. Rogabam & ego eum supplex, ut tantæ moræ causas, non mihi, qui me scirem tanto mysterio prorsus indignum, sed alicui ex fratribus, quos innocentia vitæ & animi puritas commendat, exponeret: sed non obtinui. Cùmque animo commotus instarem, diceremque rem esse plenam periculi, si nullus esset tantorum secretorum conscius, illud tandem ab illo responsum extorſit: Reuera, inquit, non sum ausus hoc cuiquam reuelare secretum, ut qui & gratiam deuotionis sim amissurus, & grauissimas daturus pœnas. His auditis, statui ego deinceps ab homine admirando abstinere, nè forsan mea importunitate spiritum extinguerem. At alij quidam, ei magis familiares, explorare volentes quid in tanta mora faceret, stabant contra illum versis vultibus, cernebantque eum nec ore quic-

Sub Missa  
mirabiles  
patitur me-  
tis excessus.

quicquam dicere, nec oculis videre. Nam tamen apertis stabat oculis, non tamen cernebat illos. Post longum autem interuallum tanquam à somno enigilans, spiritum vehementer attraxit, & sic sacrosancta peregit mysteria. Puto autem viros religiosos facile posse animaduertere, ad multa ardua & suauia contemplanda spiritum eius fuisse raptum, cum omnes sensus corporis ita desereret, ut nullus suo officio fungeretur. Cogor hic lugere miseriam animæ meæ, meique similibus, qui ad illa terri-

In eos, qui negligenter accedunt ad diuina sacramenta.

fica sacramenta adeo toti carnales accedimus, mei que similibus, qui ad illa terri-

Fuit aliquando per annos aliquot in monasterio virginum, cumque illic etiam tam esset sub sacrificio prolixus, non exiguum contra illum exortum est murmur, alijs dicentibus se laboris tempus amittere, alijs cereos absumi conquerentibus. Dolebat id seruo cuidam, qui beatum virum amabat satis familiariter. Itaque volens experiri is, num cerei absumerentur, die quodam milliarij vnus, quod duo vel tria Gallica continet milliaria, iter ingressurus, alterum ex cereis, qui ardere solebant in altari beato viro sacrificante, erantque pari longitudine, alicubi abscondit: cumque inchoaret Missam vir beatus, ille egressus est, & confecto itinere, expeditisque negocijs, domum reuersus inuenit contemplatorem nostrum etiamnum sacro altari assistentem. Deinde perfecto officio cereum absconditum cum illo, qui in Missa arserat, contulit, re-

Cap. 32.

Obserua remiram.

latus, vtrunque cereum ostendit virginibus, indicans quid fecisset, & diligenter eas admonens, ne decetero contra Dei famulum murmurarent. Præclarum sanè miraculum, ut ignis oblitus vim virtutis suæ, eam in tam molli materia exercere non posset.

Puto hoc quoque lectoris ædificationi aliquid profuturum, si dicamus, quantam præstitit reuerentiam sacramentis, quanto studio illa confecerit, tractarit, sumpserit, quo timore & tremore vasa omnia & alia ad sacrum ministerium pertinentia contrectarit. Verebatur ille modò se nimium miscuisse aquæ cum vino, modò guttulas quadam separatim calici inhæsisse: nunc vel tangenda sacra hostia, vel etiam frangenda aliquas minutissimas particulas digitis adhæsisse: nunc se sumendo Eucharistiam illas particulas anhelitu suo à patena eiecisse: nunc sumendo sanguine quippiam distillasse, aut in calice remansisse non satis accuratè detersum: modò verò illam corporalis partem, cui hostia imponitur, vel digitis, vel alia parte corporalis se attigisse: modò illis articulis digitorum, quibus sacram contrectarat hostiam, ante ablutionem se aliquid tetigisse, & super omnia, se ea, qua par erat, deuotione præditum non fuisse, ut ex sententia posset dicere cum beato Iob: Verebar omnia opera mea. Ea ergò reuerentia, quam summam adhibuit sacramentis, in causa fuit, ut omnia tractam perageret, corpus Dominicum, perinde ac si pati adhuc posset, & eleuaret & deponeret, & omnes corporis gestus admodum reuerenter componeret. Vngues digitorum, quibus sacra hostia contrectatur, & superioris labij pilos ori proximos, forfice solebat præcidere, & ob sacramenti reuerentiam conseruare apud se, indignum censens illa pedibus conculcari, quæ ex frequenti Domini corporis contactu nobilitata essent. Nec tamen hoc scribimus, ut trahi debeat in exemplum, quod tota Ecclesia non obseruat: sed ut beati viri erga sacramenta eximiam reuerentiam declarem.

Cap. 33.

Piarum mentium est, ibi etiam culpam timere, vbi non est culpa.

Iob 9.

Hoc etiam, quod in seruo Dei naturæ metas excessisse videtur, silentio præterire non possum, quòd cum adeo imbecillis esset viribus, ut neque stare diu, neque ieiunare posset, quin extremè deficeret, tamen altaris ministerio occupatus, & stare diutissimè, & ieiunus permanere potuit. Contigit aliquandò, cum apud tales esset, quorum deuotione lætabatur, ut per aliquot dies ex alacritate spiritus tantum corporis sentiret robur, ut nec ieiunium ei molestiam afferret, nec sine miraculo etiam corporaliter laboraret. Nouerat enim parare horologia, qua causa etiam nonnunquam ad alia monasteria vocabatur, ut vel noua horologia conficeret, vbi non erant, vel vitata corrigeret. Id quod ille tanta iucunditate faciebat, ut eius præsentia non solum nulli onerosa, sed omnibus gratissima foret. Adeo enim omnium se moribus & consuetudini accommodare sciebat, ut quantum inter perfectos sapientiam loqueretur, tamen cum esset cum pueris, quasi vnus ex illis existimaretur ab eis. Has corporis vires nouimus ei datas interdum, cum ad meditandum vel scribendum aliquid spirituale, cui singulari deuotione

Cap. 34.  
Res stupenda sanè.

Vires dantur ei diuinitus.

ne & gratia affectus esset, studium applicaret, ita ut nonnunquam usque ad meridiem, crebro usque ad vesperam & crepusculum ieiunium protraheret. Atque tum etiam, fratribus eum compellentibus, ut fragili corpusculo indulgeret, sæpe vno pulmento, maximè autem pulvis contentus erat.

Cap. 35.

Venio nunc ad visiones & reuelationes Domini, quæ alijs nobis notis hominibus, vitæ sanctitate probatis, de beato viro factæ sunt, ut etiam aliundè habeat testimonium veritatis. Fuit in monasterio nobis vicino virgo sancta ordinis Cisterciensis, lumen & decus nostri temporis, cuius testimonium tanto plus apud me ponderis habet, quanto ego eam familiarius noui: nec de illo quifquam ambiget, qui legerit vitam eius virginis, primò quidem à nostro Ioseph conscriptam, sed postea à me redactam in compendium, nè quis eius prolixitatem forsitan fastidiret. Obijt autem aliquando apud nos, ecclesiæ nostræ simplex frater, sacerdotio initiatus, bonum habens à fratribus testimonium. Pro cuius anima hæc virgo Domino multas obtulit preces, petijtque sibi certò reuelari, quo statu res eius essent. Post aliquot dies apparuit oranti illi defunctus, & de sua salute certiore eam reddidit. Ait autem virgo ad illum: Oro, dicas mihi, cuius apud

Testimoni-  
um de ex-  
cellencia  
beati viri.Nota eius  
modestiam

Deum meriti est Ioseph? Respondit ille: Ob virtutes eximias magni Ioseph est meriti. Scire enim debes, illum humilitate, patientia, charitate & obedientia omnes antecellere. Id cum postea indicatum esset Ioseph, ut ego ab eius ore acciperi, ita ait: Hactenus quidem reuelationibus Elizabeth (sic enim vocabatur virgo) fidei adhibui: at nunc timere compellor eam esse deceptam, cui talia de omnium mortaliū nouissimo, protusque inutili, & qui pane, quo vescitur, dignus non sit, reuelata sint. Huiusmodi verbis seipsum despiciere, & apud nos quod erat dissimulare solebat, nè præclare de illo sentiretur, hominum laudes deuotare volens.

Cap. 36.

Aliam quoque visionem eadem virgo de Ioseph habuit, quam illa suo mihi ore narrauit. Cum appropinquaret tempus resolutionis eius, mihi sanè lamentabile, ut quem illa precibus & lachrymis suis ab omni aduersitate protegere, & in rebus dubijs certum efficere consueuerat, Angelus Domini ait ad eam: Prepara te, breui enim itura es. Sciens illa, quid diceret, quippe quæ ea causa Dominum multo tempore summa instantia esset deprecata, Et quando, inquit, itura sum? Illo respondente, quòd admodum breui, subiecit virgo: Itane prior ego decessura sum, quam Ioseph? Respondit Angelus: Tu quidem illum antecedes, sed ille non multò post te sequetur. Tum illa, Dic mihi, inquit, quis vir est iste Ioseph? Respondit Angelus: Magnus planè est, & cui in ecclesia Steiueldensi nullus par sit. Illa commemorante fratres bonæ existimationis, qui tum erant apud Steiueldenses, sciscitanteque num illos omnes excelleret Ioseph, dixit Angelus: Hi quidem admodum boni sunt, sed nihil ad Ioseph. & quadam vocis contentione & seueritate vtens, subiecit: Nemo par est Ioseph. Scias enim certissimè, Ioseph castitate & puritate animi & corporis, humilitate perfectæ, charitate summa, & patientiæ longanimitate præcellere vniuersos. multaque alia de eius virtutibus adiecit. Cum autem extremam vñctionem famulæ Dei, præsentè Ioseph, moestissimè adhibuissim, omnibus semotis, mihi soli dixit: iam non multa deinceps tecum loquar: scio enim certissimè impletum iri, quod à Domino per Angelum didici, & ardentè concupiui. Itaque sub his extremis colloquijs nostris Ioseph tuæ charitati commendo, teque commoneo diligenter, ut modis omnibus caueas illum vnquam vel verbo vel factò perturbare. Infirmiati corporis eius humaniter subueni, & quibus potes modis ei opitulare, id pro compertissimo habens, quòd nemo illum impunè exacerbauit etiam in hac vita, ut nihil dicam de futura, vbi pœnas dabit sempiternas, nisi egerit poenitentiam. Nam & meipsam sentio hic diutius torqueri, quòd aliquoties turbauerim eum.

Cap. 37.  
Eius eximia  
virginitas.

Sed quia virtutum beati viri mentio facta est, in quibus totius sanctitatis vis & summa consistit, operæ precium fuerit singularem virtutum signa, quæ ipsi & vidimus & audiuius, explicare. Castitas quidem post acceptam à baptismo vestem albam & immaculatam, tam in illo perfecta fuit, ut gemma virginum, castitatis lilium, pudicitia titulus, vas electum continentia, agnus innocens, & virgo virginum nostri temporis iure potuerit appellari. Virgo fuit cunctis sensibus suis, & quantum perpendere licuit, in hac virtute nostram ultra modum fragilitatem excessit. Si enim fuisset opus, etiam in diuinis deuotarum foeminarum, vñ virorum, ministerio vtebatur. Non ego hic ministerium foeminarum, quantumcunque sanctarum, sacerdoti ministrantium commendo, sed oculos sacerdotis lacte lotos, ita repletos & absorptos à spiritu, ut non discernere mulic-

mulierē à viro, aut si discernere, nihil per aspectū in cor purissimum humanā fragilitatis irrepisse, quid ni commendem? Addam maius aliquid. Volens aliquandō meridiē somnum in lectulo capere vir castissimus, in eo lecto cubavit, in quo iam foemina dormiens iacebat. Quā cum illo dormiente esset expergefācta, viso viro, expavit, erubuit, aufugit. Ne hīc ego commendo virum in eodem lecto cum muliere cubantem, sed virum spiritalem, mulieris praesentiam non sentientem.

Humilitatem autem illius quomodō pro dignitate predicabimus? Cuius ille praecunctis virtutibus studiosissimus fuit, audiensq; Christum dicentem, Discite à me, quia mitis sum & humilis corde: tanquā verus veri magistri discipulus, corde, voce, gestu, habitu, agendo, patiendo eā expressit, adeoq; hāc in illo virtus eminuit, ut cum omnes cunctis virtutibus superaret, humilitate ceteras in seipso virtutes & humanū modum excederet. Facile hoc persuaderi illi posset, qui vocem modumque loquentis audisset, & quā promptus ille fuerit accusator sui, aliorum excusator, quā verecūdis reprehensor, ubi posceret necessitas. Nunquā iactabat ille bona sua, aliorum semper predicabat. Si quandō in faciē laudatus esset, illam laudem miris modis irā nouerat eludere, ut nonnunquā etiā id, quod vidissemus & audiuissemus, adeo nobis excuteret, ut illi virtutē inesse vix crederemus. Quoties autem apud nos sui faciebat mentionem, se opprobriū hominum, & abiectiōnem plebis, se numerū tantum & fruges consumere natum, pomum sylvestre putridum, omniumq; onus appellabat. Gestus omnium membrorum eius simplicissimi erant, ut nihil in eis insolens, aut quod singularitatem praeseferret, conspiceretur. Compungor, frater charissime, aut quod singularitatem praeseferret, conspiceretur. Compungor, frater charissime, dum te cōtemplor oculis cordis mei, lugeoq; tam me tuū dissimilē. Caput tuū humiliter submissum erat, oculi tui planē columbarum, nihil noxiū affererēs in domiciliū cordis tui. Genae tuae, instar turturis, humilitate depressae, virginei pudoris verecūdia rubicundae. Incessus pedum tuorum moderatus & simplex, nihil omnino vel superbiae, vel leuitatis admittens. Si quē sibi offensus putaret, sine personarum acceptione faciliē se ad petendā veniam in genua submittebat, voce humilima sibi ignosci petens. Vestes eius nec delicatae, nec sordidae, tamē ad sordes propensior videbatur. Multis annis non vidimus eum nouo utentē cucullo, quod tamen ille non humilitati, sed imbecillitati corporis tribuere solebat, afficiens se noua vestimenta propter pondus ferre nō posse. Quod et si verum erat, maximē tamē humilitate id illum fecisse nouimus. Nouis tunicis aliquandō usus fuit, sed saepius & libentius vetustis, quae sartas habent manicas. Vestem pelliceam, qua solebat uti diutissimē, suis interdum manibus panno laneo, eque verusto sarcire solebat: cumq; frater ei familiaris id reprehenderet, aiebat: Ego meliori dignus non sum. Calcei eius nulli erāt arte cōfecti, plerunq; veteres, & quibus alij iam vsi essent: in quibus si quid superbū in anteriori parte inesset, ad lignum vel lapidē eos allidebat. In cūctis eius actibus nihil erat, quod cuiusquam boni hominis oculos offenderet, quippe ē quibus sanctitas reuereretur. Totus ille sibi ex animo viluerat, & quod apud se intus erat iudicio suo, foris etiā alijs ostendebat. Quā igitur ratione laudem ab alijs expereret, cum eā ipse sibi negaret? Immo verō non solum non laudari ille volebat, sed etiā vilipendi cupiebat, quod equidem certo declarabo exemplo. Eunti illi aliquandō rusticus occurrit: quem ille salutās, flexis genibus sic orauit: Quaesō ut facias id, quod petiturus sum abs te. Illo respondētē se id libenter facturum, adiecit: Cae de obsecro maxillam meam. Territus rusticus res insolente, quae fuit cur id peteret. Respōdit ille: Dignus planē sum, qui cedat in facie, cum sim putre cadauer. Hoc quidem ille rusticus narrauit vni ex sacerdotibus nostris. Quod ubi nos resciuimus, factum viri stulti propter Christū, sed prudentis in Christo, agrē tullius, non id humilitati, sicuti oportuit, sed stultitiae eius adscribentes. Igitur reprehensus est à nobis, at ille ut in viam nos reduceret, Et quo alio, inquit, dignus sum impurum cadauer, quā ut cedat in faciē? Docuit ea nos, doceat & lectorem plena humilitatis responsio, quid de seipso vir beatus sentiret, nec ausi simus dicere stultitiam, ubi tanta humilitatis sapientia apparet, maximē quādo perfecta humilitas absq; stultitia nota in eorum oculis, qui humanam venantur gloriā, aut vix, aut ne vix quidem seruari potest. Humilimodi autem factis penē apud omnes, qui illum nouerant, adeo viluerat, ut nullaeum laude dignum putarent. Multo enim magis ille optabat stultus quā sanctus haberi, cum esset humilimus omnium, quorum nos notitiam habemus, nō solum coram hominibus, qui falli possunt, sed etiā corā faciē tua Domine IESV, qui falli non potest. Laudemus porrō charitatem eius, quae omnium radix est virtutū, sine qua non potest virtus vlla meritō appellari. In hac virtutum radice omnes virtutes suas plantaue-

Cap. 38.

Humilitas

eius infi-

gnis.

Matth. 23.

In egra oti

vobis

Gestus eius.

Cap. 38.

Humilitas

eius infi-

gnis.

Matth. 23.

In egra oti

vobis

Calcei.

In egra oti

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

vobis

rat Ioseph noſter. Dilexit ille re vera Deum, dilectus Deo, propter quem corporis voluptatem caſtitate, mundi gloriam humilitate calcauit: propter cuius verba labiorum vias duriffimas cuſtodituit, ingrediens per anguſtam portam humilitatis, paupertatis, laborum & dolorum: nec tamen vel ob contemptam voluptatem, vel ob quamlibet toleratam afflictionem aliud expetiuit præmium, niſi vt faciem videret tuam Domine IESV. Tibi, tibi ſoli dixit cor eius, charitate tua vulneratum, Exquiſiuit te facies mea, faciem tuam Domine requiram. O quotiès & quàm ab imo ductis peſtore gemitibus etiam nobis præſentibus te ſuſpirabat bone IESV? quàm dolebat miſeria miſerabilis Babylonis huius, & abſentia vultus tui? Adeò verò etiam proximi charitate feruebat, vt probè nõſſet & gaudere cum gaudentibus, & flere cum flentibus. Intantum ille tum corpore tum animo afflictis condolebat, vt mitiſſimum & benigniſſimū cor eius, omnium meſtorum, infirmorum, & qualibet miſeria laborantium cõmunis quædam domus hospitalis videretur. Vidi ego aliquandò, cùm fratres quidam ſuas ei tentationes & moleſtias exponerent, tanta illum cõmiſeratione affici, vt & vultus concideret, & manifeſta eum cordis defectio occuparet. Quibuſcunque potuit modis, condolendo, conſolando, orando afflictorum portauit onera, vt legem Chriſti, quæ charitas eſt, adimpleret. Dederat illi Dominus gratiam bonam, & linguam eruditam, vt ſciret ſuſtentare verbo eos, qui lapſi fuerant, & quorum veſtigia nutabant: atque ex his, quæ paſſus erat & quotidie patiebatur, afflictis omnibus omnia ſe facere nouerat, tum à ſancto ſpiritu, tum ab experientia in omnibus inſtitutus: nec quenquam, charitate impellente, à ſe alienum aut extraneum reputabat.

Cap. 40.  
Excellentia  
patientia.

Morbi va-  
rij affligunt  
eum.

Cur nihil ſi-  
bi indulge-  
re voluerit  
etiam valde  
imbecillus.

Vt verò ad eius quoque patientiam veniamus, crucem ſuam tanquàm ex duabus compactam lignis, externa afflictione & interno dolore, quotidie ferebat, inſiſtens in veſtigijs Domini ſui. Videbatur flagellis & verberibus vndique cinctus vir miræ innocentia, vt omni ex parte eius patientia exerceretur. Multigena ei Dominus flagella adhibuit, vt omnigenis poſtea in calo gaudijs afficeretur. Multis, & quotidianis, ac penè continuis vexabatur morbis, debilitate ſtomachi, doloribus capitis, defectione cordis creberrima: demptis alijs ſæpè ſuperuenientibus ægritudinibus. Affixit etiam eum Dominus, non permittendo, vt corporis cõmodis, cibo, potu, equo aliquò profecturus, molli ſtrato vteretur: ita vt ſæpè eſuriret & ſitiret, nec tamen liceret ei ſumere cibum illum & potum, quem expetebat. Erat ſanè omnibus non mediocri admirationi, quòd viderent eum fame & ſiti laborare, nec tamen capere cibum & potum, quem ordo ſiue inſtitutum permittebat. Interdum fatigatum illum ex labore, extra monaſterium agentem, amici eius molliori lectulo fouere volebant, ſed ille reiecto lectulo benè compoſito, in ſolis ſtraminibus debilis cubabat. Rogatus quandoque, quid cauſa eſſet, quòd cibos lautiores & lectos molles tam imbecillus corpore non admitteret, paucis reſpondebat: Ieſus prohibuit. vel: Ieſus non permittit. Equo vel curru annis propè duodecim vſus non fuit, neque in niue, neque in pluua, non in æſtu aut frigore, ſed quanuis difficilia itinera pedes conficiebat, exiguo ſcipione imbecillia membra ſuſtentans. Feciſſe autem id eum voluntate diuina, eiufmodi exemplo didicimus. Ibat aliquandò ad chortes eccleſiæ noſtræ, aſſumpto fratre, ei valdè familiari. Habebant autem duo vnum duntaxat equum, quem manibus ducebant. Cumque paululum progreſſi eſſent, ait Ioseph: Vix poſſum vltra progredi, adeò laſſus ſum. Hortante eum fratre, vt equum aſcenderet, reſpondit: Non poſſum. At tamen fratre importunè vrgente, tandem equum aſcendit: ſed paulò poſt tam grauiter equus offendiſt, vt ægrè poſſet à caſu ſe tueri. Itaque ait fratri: Nonne dixi tibi, non poſſe me equo ſubuehi? Tum frater, Quæſo, inquit, denuò tentemus. Aſſenſit Ioseph, ſed equus multò citiùs grauiùs impegit, ita vt fratri diceret Ioseph: Sine me ab equo deſcendere, nè deterioriùs corruam. Admirans frater, & tamen quid ageretur ignorans, Etiam terriò, ait, in nomine Domini periculum faciamus. Ego ſuſtentabo te, nè poſſis ex caſu detrimentum accipere. Vix ille verba finierat, & cùm equus vellet procedere, totus corruit, & ſeſor, licet fratre ſuſtentante, vix illæſus euasiſt. Tum frater cernès ſe totiùs voto fruſtrari ſuo, obnixè rogauit eum, vt quid ſibi hoc vellet, explicaret. Et Ioseph, Crede mihi, inquit: Dominus Ieſus prohibuit. Alioqui putas me non perindè vt alios, vſurum cibo, potu, equo, niſi Dominus vetuiſſet? Illo ergò iubète, hos ego peculiariter ſuſtineo labores. Sic ille ad mortem vſque Domini IESV fuit conſtrictus legibus, vt eius exemplo nec equis, nec curribus veheretur. Interim verò non deerant præter alios, etiam quidam in fratribus, qui per contumeliã ei obijcerent, quæ ſæpè poſſet comedere, nec tamen labo-  
rare:

rare: non attendentes stolidi, omni labore molestius id ei accidere, quòd non posset laborare: & quauis inedia acerbius, quòd ieiunare nequireret, Domino illi etiam in Quadragesima non parcente, vt vel tunc posset cum pueris alternis diebus ieiunare. Porro etiam teterrimus satan quantum potuit molestus ei fuit, modò in corui, modò in felis specie ei oranti apprensus, nunc cucullo à tergo eum trahens, vt à precibus eum impediret, aut certe improuiso metu concuteret, quem aliter ad assentiendum suæ malitiæ permouere nequiuisset. Exercebatur quotidie in his alijsque multis fortissimi athletæ patientia, & vtroque homine dimicans, cælestis præmij coronas sibi texebat.

Libet iam aliam supra dictæ Christi ancillæ de nostro Ioseph exhibitam reuelationem subiungere, summam sanctitatis eius laudem haud dubie continentem. Cum ecclesia Steiueldensis magnis quateretur aduersitatibus, & à solo Deo esset expectandum remedium, virgo hæc Elizabeth (quæ propter spirituales amicos, quos in ea habebat, non minùs quàm propriam ecclesiam eam diligebat) coepit eius perturbatæ causam in se recipere, & neque nocte neque die à precibus & lachrymis cessare. Expertus loquor. Fuit ea virginis Christi consuetudo, vt quoties pro causa aliqua Dominum deprecari coepisset, non desineret, donè certam ab eo consolationem obtineret. Instanti itaque precibus & lachrymis multis, apparuit ipse mœrentium consolator, aitque ad eam: Quid ita pro ecclesia Steiueldensi clamas ad me? Putas ne illius me oblitum? Certissimè noueris, in ea iam germinare liliu, quod te quoque dignitate præcelleret: quod quandiu fuerit in ea ecclesia, illa perire non poterit. Hoc lilio quem Dominus significare voluerit, satis declarant crebra miracula, quibus Ioseph nostrum exulit non solum vltra omnes fratres eius, sed etiam supra ancillam hanc suam, virginem egregiam, ita vt in omnes fines terræ huius lilij odor sese diffuderit.

Adiungimus huic aliud alterius Elizabeth, virginis non minùs sanctæ testimonium. Celebrabat aliquandò sacerdos eximius Ioseph noster sacrosancta mysteria, asperrima quidem hyeme, sed solita prolixitate & suauitate. Sub Canone stabat manibus eleuatis, nec tamen sentiebat acerrimum frigus, quod alijs locis & temporibus magnam ei molestiam afferre solebat. Ad eum erat extra se raptus, vt sensus corporei suis destituti essent officijs, oculi nil cernerent, aures nihil audirent, manus insensiles essent. Adfuit tunc hæc virgo optima existimationis, purissima simplicitatis & castitatis eximia, maximeque admirabatur sacerdotem Domini tam longo temporis spatio illo immani frigore nihil affici. Tum verò Dominus aperuit oculos admirantis, & maiori miraculo admirationem eius absoluit. Vidit enim Dominum IESVM ex vna parte, & beatissimam matrem eius ab altera ad stare sacerdoti nostro, eique ceu charissimo ministro sua exhibere ministeria, Domino IESV tenente manum eius dextram, sinistram sanctissima matre eius, eoque contactu vtranque manum calefaciente, frigusque temperante. Ità factum est, vt tot horis homo debilis in tanto duraret frigore, (quod alioquin ferre non potuisset) nec igni manus admoueret, nec vel contrahendis digitis, vel aliquo signo se frigere indicaret, immò nec peractis mysterijs in manibus algoris extaret signum aliquod. Itaque etiam si reuelatione id patefactum non esset, satis hinc constaret Dominum IESVM, itemque sanctissimam matrem eius, illi adfuisse, eiusque digitos calefecisse. Perfectis inde sacris Missarum sollempnijs in feruore cordis & corporis refrigerio, ad angelicum sacerdotem virgo illa sancta accessit, eique quid vidisset indicauit. At ille, vt semper humanæ laudis auram prudentissimè declinare solebat, Ego hoc, inquit, non vidi: sed cum non sentirem frigus, cogitavi posse id fieri. Adjiciam aliud isto non inferius, quod à teste fide digno & celebris famæ accepimus. Visâ fuit aliquandò beatissima Virgo & mater Domini suo ministro cum aureo calice, in cuius medio erat crux aurea, ad stare, cum eius vnicum filium in matris honorem Deo patri offerret, & tandem diducto sacerdotis pectore vnâ cum cruce & calice in illud se recipere. Nec sanè apud me magnam habet admirationem, eam in illud pectus visam fuisse introire, in quo dilectionis affectu & iugi commemoratione perpetuò retinebatur.

Volo iam aliud dictæ virgini & nostro Ioseph comune referre miraculum, nobis vtriusque testimonio compertum. Percusserat Dominus seruum suum, immò prædilectum filium, morbo & graui & diuturno, ita vt omnibus omnino ad mortem tendere videretur. Venit igitur virgo Christi, vt suum visitaret infirmum, quem fortiter amabat, vt extremum vale diceret morituro. Decumbebat ille tunc, Deo sic disponente, in quodam castello, vbi Dei famulis vtriusque sexus liceret ad illum accedere. Veniens autem Christi virgo, amicum quidem languentem humanitùs miserata est, sed multo plùs

Infectus ei est malignus demon.

Cap. 41.

Laudatur à Deo.

Cap. 42.

Viso cuiusdam sanctæ virginis.

Viso cuiusdam.

Cap. 43.

rò plùs doluit & ingemuit non sibilicere præcedere, aut faltem comitari ad dilectum Dominum proficiscentem. Collecto igitur spiritu, credens Domini misericordia etiam eum, cuius iam desperata vita esset, posse ab ipso mortis aditu reuocari, orauit Dominum IESVM instantissimè, vt seruaret vitam iam à vita abeunti. Tandem illi sic oranti, & in precibus vigilanti Dominus apparuit, dicens: Audiui preces tuas, & propter te vitæ eius quinque adieci annos. At illa: Si exaudisti, inquit, preces meas, quæso Domine, vt non quinque, sed duodecim annos addas vitæ illius. **Quantulum enim sunt quinque anni?** Equidem his contenta non sum. Dominus verò, noiens contristare delicatæ filia spiritum, Ecce, ait, do illi annos nouem. nam duodecim annis haudquaquam volo illum hîc permanere. Illa nihil dubitans de visionis veritate, infirmo Ioseph eam exposuit, alijsque planè diuersum sentientibus, dixit non iam mortuum Ioseph. & sic etiam re ipsa euenit, conualescente illo contra omnium expectationem, & tot annis, quot dixerat Dominus, nobiscum in hac vita durante.

Diuinitus adduntur grauius de cubenti nouem anni vitæ.

Cap. 44.

Et quia in virginis huius mentionem incidi, quo sine hinc exierit, paucis annotabo. id enim pertinet ad commendationem nostri Ioseph. Beata hæc virgo sponi sui præsentiam ardentè suspirans, sine intermissione summoperè rogabat eum, vt ante Ioseph emigrare ipsi liceret ex hac vita. Non despexit Dominus preces ancillæ suæ, præstititque ei quod volebat. **Qua autem hora illa spiritum reddidit,** beatus Ioseph Missarum solennia agebat, nihil comperti habens de obitu illius. Et ecce inter ipsa sacrosancta mysteria adsunt angeli, eique sanctæ virginis animam exhibent, aiuntque eam à corpore discessisse. Et ille quidem contristatus eius decessu, sed præsentia exhibitâ exhilaratus, completo Missæ ministerio, omnibus qui aderant virginis obitum denuntiavit, familiaribus secretè exponens, vnde eum ipse comperisset.

Sub Missa videt animam sanctæ virginis.

Cap. 45.

Stetit aliquandò Ioseph noster iuxta altare, habens in manu sua librum altari impositum, quem meditabundus legebat. Eadem hora quidam nostræ ecclesiæ frater conuersus, quem diligebat Ioseph, superuenit, respiciensque Ioseph stantem, vidit vultum eius instar Angeli luculentum, & verticem capitis eius similem carbonibus ignitis & ardentibus lampadibus. Testimonium hoc omni exceptione maius est propter viri simplicitatem & innocentiam, & nos scimus illud verum esse. Interim cogitemus nos quoad possumus, quale Domino holocaustum per id tempus fuerit spiritus Ioseph, quanto eum igne intus inflammârit spiritus sanctus, quando foris etiam in corpore tantus ardor apparuit. Habemus & alterius fratris testimonium: sed mihi prius dicendum est, quod ipsius Ioseph relatione mihi compertum est. Cæperat exponere Cantica canticorum, mirantibus nobis, & tum intra, tum inter nos aut temeritatem aut simplicitatem eius valdè reprehendentibus. Per multi enim nondum noueramus, vitam & actus eius aut ipsius Domini IESV, aut beatissimæ matris eius institutione in omnibus dirigi. Cum autem aliquandò oblata occasione de hac re familiariter cum eo conferrem, ille non habens quo se excusaret, coactus est dicere id quod erat. Ait igitur: Non ego vel temeritate vel simplicitate deceptus, quasi ignorem quantam ingenij vim hoc opus reposcat, illud suscepi, sed matre Domini me adhortante. At ego sermone tam breui, licet vero, minimè contentus, modum reuelationis accuratius inquisiui. Tum ille: Videbam, inquit, matrem Domini ferentem manibus elegantem & amplam scutellam, in cuius fundo parum erat olei. Arridens autem illa mihi blandissimè, sic ait: Exiguum hoc oleum tibi exhauriendum relictum est: mox id clariùs exponens, adiecit: Quandoquidem Cantici canticorum liber multorum expositionibus penè exhaustus est, hoc parum, quod instar olei huius superest, tu ad meî commendationem exhaurire debebis. Tantæ ergò Virginis adhortatione & autoritate fretus, laborem mihi intolerabilem suscepi, malens hominum ignorantia, quam matri Domini displicere.

Viso cuiusdam fratris.

In visoue iubetur exponere Cantica canticorum.

Cap. 46.

Subijciendum hîc est testimonium aliud, quod difficile quidem credi possit, sed non vnus est duntaxat. Aggressus Ioseph exponere Cantica canticorum in persona matris Dei, in locum solitarium secessit, vbi nec clamantiù strepitu impediretur, nec facile ab alijs inuiseretur. Ibi ille sapissimè, quotidianæ infirmitatis suæ oblitus, tanta spiritus vehementia rapiebat, tanta contemplationis dulcedine fruebatur, vsque adeò scripturæ, quam tractabat, nequæ inebriabatur, vt miseri corpusculi prorsus immemor, cœnæ vel prandij horam, quam anxius cum puerulis prauenire solebat, aut non cogitaret, aut ignoraret omninò. Tadio nonnunquam affecti fratres, qui refectorio ministrabant, cum etiam ad secundam inseruientium mensam non veniret, ibant ad locum

Vide lector admiratione digna.

cum solitudinis, ubi illum manere cognouerant, & cum non inuenientes, vel potius presentem non videntes, nimia expectatione perturbati, verbis durioribus inculpabant eum, putantes eum ibi non esse, recedebantque indignabundi. Quos ille suo tempore subsecutus, cum venisset ad eos, ordine eis commemorat ut ea quae dixerant, monuitque blanditer animi commotiones comprimere, & a verbis incompolitis abstinere, si iram Domini IESU & matris eius curare vellent. At illi nimia admiratione affecti, Unde, inquit, sermones nostros & animi commotionem scire potuisti, cum te illic presentem non viderimus? Ille vero, ut eos certiores efficeret, respondit: Ego verba vestra non ab alio didici, sed hisce meis auribus accepi, a quibus oro, ut deinceps abstineatis.

Nec id semel contigit, ut praesens a praesentibus non cerneretur. Deuotione fratris, qui refectorio seruiebat, & familiaritate fretus, in ipso refectorio locum sibi delegerat, ubi a prandio astate, & a coena hyeme toto, penè die potuit contemplationi & lectioni vacare. Ibi nonnunquam ab illo fratre & intrante, & exeunte, & ianuam claudente visus non fuit, ita vt intrans ille summo perè miraretur, se non inuenire quem illic reliquerat: rursusque reuertens non minus stuperet se eum ibi cernere, quem se putabat illic nequaquam reliquisse. Ostium enim illud sic claudebatur, vt ab eo, qui intus esset, aperiri non posset, nè quis putet eum fratre ignorante & egredi & ingredi potuisse. Unde etiam aliquando exiturus frater, & ianuam clausurus, cum eum non videret, & tamen fieri posse existimaret, vt esset illic, sicut heri & nudius tertius, aperta voce dicebat: Si hic ades, o Ioseph, manifestum te exhibe, nè clauso ostio exire non possis. Tacente Ioseph, frater iam clauem se se inferebat. Tum Ioseph exclamans, Noli, inquit, claudere iam enim tecum egrediar. At ille vehementer admirans, Si te, ait, me egrediente posthac non prodideris, toto die oportebit te intus inclusum permanere. Ioseph autem more suo dissimulare volens, quod negari non poterat, Et quare, inquit, me non vidisti, sedentem in conspectu tuo? Hac ego ex fratrum Steinueldensium ore accepi, nè minus fide digna putentur, si in tertiam vel quartam personam transierint, priusquam scripta fuere. Nec rarum, immò propè quotidianum fuit, vt per omnes monasterij latebras quaereretur, nec tamen reperiretur, atque tandem mirantibus illis, qui eum quaesierant, quando ei visum fuit, eis se presentem exhiberet. Potest hinc animaduerti, quam subtilis eius spiritus fuerit, & quam sublimiter ad illud incircumscriptionum lumen accesserit, atque in secretissimum Domini sanctuarium introierit, quando etiam adhuc corruptibile corpusculum eius ad eam pertigit subtilitatem, vt a praesentibus videri non posset. Adiurat sponsus in Canticis filias Hierusalem, nè suscitent, neque cuiuslibet faciant dilectam, donec ipsa velit. Quid verò aliud etiam hic videtur dixisse sponsus, dilectum suum etiam corporaliter abscondendo, quam nè suscitaretur ab inquisitis, neque cuiuslibet nisi volens cogeretur? Quid autem mirum, si is horam prandij non sentiat, qui gustat & videt quam suavis sit Dominus?

Disponente Domino, morabatur aliquando Ioseph in monasterio quodam, multis ijsque diuturnis molestijs & vexationibus exagitato, crebrisque virga Dominicae ictibus ad extrema perducto. Nomen monasterij idcirco reticemus, nè quem infamare velle videamur. Morus ergo misericordia Ioseph ob eius monasterij contritione, in quo conterebatur & ipse, in ualidam causam orator validus, & non in legibus hominum, sed in lege Domini, quae charitas est, peritissimus aduocatus agenda suscepit: sumptuosque thuribulo orationis incense, & hausto igne charitatis ardentis, inter Deum uiuentem & homines peccatis mortuos medium se obiecit, seueri iudicis sententiam steterere conuincens. Cumque in hoc rotas esset, tandem Dominus Iesus venit ad eum, sed valde terribilis, & vindex acerrimus, ferens manu securim acutam, tanquam illam ecclesiam radicibus excisurus. Territus ille supra quam dici queat, ad tam horrendum Domini aspectum, pius intercessor pauens & tremens ad eius genua se aduoluit, & quibus potuit lachrymis & precibus, comminantis manum retinere tentauit. Dominus autem voce seuerissima, Surge, ait, & vide pro quibus intercedas. Aspice quam totus hic locus nihil uiriditatis habeat, nisi quantum occupant pedes tui, & vide cui causae patronus accesseris. Surgens Ioseph, & cognoscens vera Dominum dicere, iterum humi se abiecit, nec cessauit orare Dominum, donec illo non nihil placato, uocem eiusmodi ab eius ore accepit: Ista quidem ecclesia indignam se misericordia reddidit, sed propter te manus iustissimae uisionis meae suspenditur ad tempus. Hac nos ab ipso Ioseph audiimus, cuius testimonium credibilia facta sunt nimis.

Iam

Cap. 47.

Licet praesens, tamen non videtur.

Cap. 48.

Cap. 48.

Dominus Iesus apparuit ei.

Fleuit iram illam precibus suis.

Cap. 49.

Iam porrò breui capite explicabimus beneficia Dei, quibus vltra humanam naturam auctus fuit noster Ioseph. Decubuit aliquandò, vt putabatur, è solito morbo suo: sed vt postea verius compertum est, languebat amore, charitatis telo vulneratus. Iacuit autem in lectulo suo totum triduum, nec interim quisquam ad illum visitandi causa accessit. Solebat enim ipse hoc crebrò mihi dicere, adeò nonnunquam omni se hominum gratia fuisse destitutum, vt alijs quicquid ageret, prorsus displiceret: alijs, quicquid etiam ei accidisset, curæ non esset. Tandem venit ad eum frater quidam, cuius iam sæpè, tacito eius nomine, mentionem feci, inuenitque decubentem, aitque ad eum: Quid ita hic iaces? Languco, ait ille. Et frater, Quanto, inquit, tempore sic langues? Respondit Ioseph: Triduum est, quòd è lectulo non surrexi. Sciscitante fratre, an non coactus esset necessitate naturæ interdum surgere: Scio, inquit, me triduum non surrexisse, sed quæso te subleua me, & vide num quid fortè humanum passus sim nesciens. Hoc autem ille dicebat, vt fratrem ab huius secreti admirandi inquisitione auocaret. Sustulit ergò eum frater è lecto, sed nihil prorsus indecorum comperit. Tum verò scire volens, quid hoc esset rei, quippe qui iam consuetudine doctus erat eius rimari secreta, nihilque sine causâ circa illum fieri, Rogo te, inquit, nè abscondas à me hoc mysterium, quòd totum triduum hic iacens, nullam naturæ necessitatem expertus es. Respondit Ioseph, fratris familiaritate victus, & precibus: Cùm ego naturali morbo afflictus decumbo, naturæ necessitati perindè vt cæteri parère cõpeller: quandò verò Dominus IESVS aliquem mihi languorem immittit, ab omnibus naturæ necessarijs liber sum. O si videre nobis liceat, gustare quoque & experiri, qualis fuerit hic languor, qui tantas viri etiã corruptibili corpori subministravit. O si hoc languore mori contingat. Benedictus es tu, Domine IESV, pater rectorque naturæ, qui abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulo tuo Ioseph.

Cap. 50.

Addò aliud, non minùs mirabile & naturæ vsùm excedens. Diximus iam antè, in tanta corporis debilitate beatum virum, cùm esset in itinere, nec equo, nec vllis vehiculis vsùm. Itaque solebat paruum secum ferre lagunculam, quæ tres aut quatuor caperet haustus, vt si nimio labore & estu defatigatus, progredi non posset, corpusculum exhaustum non nihil refocillaret. Porrò appropinquante corporis eius resolutione, cum quodam admodum religioso viro, laico tamen, iter agens, cùm planè deficeret viribus, confedit, & lagunculam sibi porrigi petijt. Dicente autem socio, eam planè exhaustam esse, ille respondit: Fac mihi, obsecro, calamos duos, quos per os laguncule vsque ad eius fundum immittam, si fortè guttam aliquam extraham, quæ me paululum refocillet, prorsus iam deficientem viribus. Tum ille, quauis sciret nihil humoris relictum in laguncula, tamen paruit ei, & calamos porrexit. Quos ille mittens in lagunculæ fundum, tantum hausit vini, quantum calamis hauriri potuit: dixitque socio: Accipe etiam tu, & bibe. Credens ille deceptum fuisse, admouit ori lagunculam, sed cùm nihil sequeretur per calamos, comperit se vera dixisse: aitque ad Ioseph: Quis bibit ex vase prorsus vacuo? Respondit Ioseph: Tu planè nihil nôsti: acceptaque laguna, ait: Verre in aliam partem, vt inuenias. bibitque ipse secundò, & indè porrexit ministro. Et ille quidem denuò tentauit, sed frustra. Ioseph verò iterum cum quadam iucunditate exprobrans ei, quòd nihil acciperet, accepta laguncula, etiam terriò indè bibit, nihil penitus inueniète ministro, quia reuera naturaliter nihil illic vini erat. Quòd autem vir plenus gratia vinum indè hausit, illius virtute factum est, qui cuncta fecit ex nihilo, qui hoc miraculo voluit cohonestare electum suum. Mirentur alij elementorum mutationem, absentium cognitionem, præscientiam futurorum, morborum curationes (Sunt enim hæc admiratione digna:) ego nihil horum perindè admiror, quam ex nihilo factum aliquid.

Cap. 51.

Porrò verò etiam spiritu prophetico seruum suum Dominus ornatum voluit. Nam cùm dissolutionis eius tempus optatum immineret, eodem anno quidam ex fratribus post nocturnas laudes, cæteris quiescentibus, in templum ingrediens, (Abfuerat enim ab illo officio) cœpit preces easdem Deo offerre. Et ecce à latere audit in medio monasterio edi sonum vehemètem, ita vt corpus horrore, cor metu ingenti corripereetur. Mirabatur autem vndè tantus eo loco posset excitari sonus, vbi nihil esset, cuius ruina eiusmodi sonum exprimeret. Expletis tandem precibus, non sine admiratione recessit, misitque Dominus in cor eius, vt id quod audierat, ad Ioseph referret, si fortè posset ex illo eius rei discere mysterium. Igitur manè venit ei obuiam Ioseph, cui quid audisset indicauit, petens ab eo doceri, quid sonus tam ingens portenderet. Subiit Ioseph,

Vir sanctus  
à suis negli-  
gitur.Mira sanè  
sunt hæc, ex  
laguncula  
vacua hau-  
riri vinum.

seph, aitque illi: Ego tibi aperiam rei huius significationem. Eo loco, quo extitit strepitus ille, quidam suo tempore sepelietur, ad cuius monumentum magnus erit hominum concursus, & frequens strepitus. & cum scias eo sono, quem audisti, præsignificatū. Impleta verissimè est hæc propheta. Ipse illic tumultatus est, & certatim ruunt populi, fanitatis remedia expetentes, aut cernere cupientes mirabilia, quæ per eum Dominus velit operari. Multis etiam annis antè prædixit, ecclesiam Steinueldensem multis afflictionibus fatigandam: quod re ipsa plus satis iam comprobatum est. Promisit etiam post has tempestates eidem ecclesie tranquillitatem & felicia tempora, quæ spe & desiderio sustinemus & præstolamur, nihil de prophetæ veritate ambigentes.

Felicis etiam resolutionis suæ tempus ipsi non fuisse incognitum, quibusdam indicijs declarauit. Circa idem tempus, quo sepulturæ suæ locum prædixit, ad quosdam fratres accessit, qui magis ei familiares erant, quibusq; ille pro singulari erga Deum deuotione fidentiùs quadam sua secreta communicabat. Nihil enim dubito sciuisse illum, quæ vel fuisset vel esset singulorum fratrum vita. Venit enim ad quendam fratrem, qui mihi nō minus notus est, atque ego ipse: qui in mundo primæ iuuentutis dies exegerat, priusquam religionis acciperet habitum, dixitq; ad eum: Quoties hunc psalmi versum profers, Bonitatem fecisti cum seruo tuo Domine, meritò debes magnam cordis deuotionem adhibere. At ille non intelligens, respondit non solum illum versum, sed etiã preces omnes cum magna deuotione dicendas. Tum Ioseph volens ei melius explicare mentem suam, & eum tum ad sui cognitionem, tum ad agendas Deo gratias incitare, ita subiecit: Est & alius alterius psalmi versus, quem itidem debes singulari semper attentione & deuotione proferre. est autè hic: Quia misericordia tua magna est super me, & eruisti animam meam ex inferno inferiori. tanquam diceret Ioseph fratri illi: Intellige hæc esse Dei bonitatem, quam fecit tecum, quòd eruit animam tuam ex inferno inferiori, in quo iam eras per malam vitam tuam. Stupebat his auditis frater, vitam suam reuelatam beato viro, cum sciret eum ab homine illam minimè didicisse. Verum non ad hunc, aut eius similes, sed ad alios maioris innocentie & deuotionis fratres accessit Ioseph, imminente obitu suo tempore, eisq; supplices preces offerens, Ecce, inquit, cuiusdam sacerdotis amici nostri finis appropinquat: rogo vos propter Deum, vt illi precibus vestris Domino commendetis. Illis quærentibus quis esset, non aperuit, sed tantum ait: Breui re ipsa comperietis, quis sit.

Libet etiam ad infirmorum & tentatorum consolationem quædam etiam commemorare de beati viri tentationibus & infirmitatibus, quibus virtutes perficiuntur. Appropinquante tempore decessus sui, inuitatis eum Dominus tentationibus affligi permittit, quas antea expertus non erat. Nec reor alia causâ permisisse, nisi vt humilis humiliaretur adhuc, & iustus iustificaretur adhuc. In alijs alia ratio fuit, putà vt scirent etiam in tentatione sperare, & manum Domini nos non ad consumptionem sed ad consumptionem ferire. Fuit autè hæc carnalis tentatio, si cum nostris conferatur, parua quidem & propè nulla: sed comparatione angelicæ puritatis eius maxima videbatur. Permisit etiam Dominus alijs intolerabilibus sub diuinis mysterijs eum tentationibus cruciari, malo dæmone ei muscas & grandes araneas, quarum nobis est incognita magnitudo, exhibente, eiusq; piissimum animum affligente. Adeò verò hæc ei molesta fuere, vt propter ea nonnunquam ab altaris ministerio abstineret. Postea verò apud quendam ex sacerdotibus nostris eas vexationes miserandū in modum conquestus est, aitque se missum ad eum, vt ab ipso curaretur. Territus ille frater, vt qui se eius meritis longè imparem sciret, Quisnam ego sum, inquit, vt liberem te à tentationibus tuis? Respondit Ioseph: Equidem ad te missus sum, vt diabolus mihi insidiantem coërceas. Videns frater instantiam deprecantis, beati viri infestatorè dæmonem, non suis fidens meritis, sed Domino, adiurauit, nec eum postea talia passum cognouimus: Gratias tibi Domine, qui infestantis inimici iacula probationem fidelium tuorum esse voluisti, & non vulnera: qui talem tuis tribuis pro labore mercedem, vt nullum tuorum gaudeat hostis fuisse in triumphum. immò perpetuum eis das triumphum, vt sint exemplo fidelibus tuis, dum tentati in humilitate, liberati in tua charitate firmantur.

Habuit Ioseph noster iuuenem quendam admodum sibi charū, professione canonici cum regulari, in monasterio virginū Cisterciensis ordinis Domino seruientē. Is venienti Ioseph ad illud monasteriū, in diuinis ministrare solebat: præceperat autem ei Ioseph, ne post peracta Missarum solennia loqueretur ipsi, aut quippiam ab eo sciscitaretur, donec ipse prior ei locutus esset. Quadam igitur die cum post perceptā solitam gratiam

Prædicit euentura post obitū suum.

Cap. 52.

Psal. 118.

Psal. 87.

Prædicit obitū suū.

Cap. 53.

Sub mortē insolitas fert tentationes.

Dæmonum iacula vertit Deus suis in triumphum.

Cap. 54.

recederet ab altari, eam gratiam præter spem amisit. Ea re insolita perterritus, ut erat semper sibi ipsi suspectus, in gratiæ collatorem se quippiam deliquisse timebat. Sed cum nihil sibi conscius esset de culpa aliqua, incidit illi, velle fortassis Deum, ut secretum suum illi familiari suo aperiret, conuersusque ad Dominum, Domine, inquit, si tu vis, ut hoc secretum reuelum seruo tuo, iam per eius merita redde mihi consolationem gratiæ tuæ, quam perdidisti. Vix verba finierat, & ecce redit cum multa vehementia odor mirificus, qui ei subtractus erat, quo eum credimus quotidie fuisse refectum & detentum, cum in altari tam prolixè hæreret. Deinde accedens ad iuuenem, quid accidisset sibi exposuit, sed seuerè prohibuit, nè dum ipse esset in humanis, cuiquam hoc reuelaret.

Odor mirificus eum afficit.

Cap. 55.

Parcissimè edit, licet admodum debilis.

Venio nunc ad tempus illud, quod votis omnibus roties optauerat adesse, quo illum Dominus ad se euocare voluit. Illo igitur tempore propinquante, tota Quadragesima nihil ferè comedit præter panem simplicem, & calefactam ceruisiam, paucaque pira assa, cum tamen esset vel maximè debilis, & à nobis id mirantibus reprehendebatur. At interim nihilo minùs contemplationi, lectioni, scriptioni animo indefesso vacabat. Porro tertia Quadragesimæ Dominica, Domino illum oculis misericordiæ suæ respiciente, ut euelleret de laqueo pedes vniui & pauperis sui, venit ad Abbatem nostrum nuncius monasterij virginum Cisterciensis Ordinis, apud quas quandoquè vixerat Ioseph, petentium ut permitteretur per Quadragesimam apud ipsas diuina celebrare. Abbate verò & fratribus id renuentibus, quòd viderentur Ordinis statuta non permittere, ille spiritu futura prouidens, venit ad Abbatem, aitque illi Dei esse voluntatem, ut ad illas virgines mitteretur. Assensit igitur Abbas, fratribus de eius recessu conquerentibus, nec mediocriter dolentibus. Quibus Ioseph ait: Noueritis me post Pascha sine dubio reuersurum ad vos. Deinde pedibus suis iter ingrediens, celeriter venit ad illud monasterium, & cum in eius interiora esset ingressus, scipione, quo se sustentabat, terram consignauit, sepulcri formam exprimens, dixitque sororibus, quæ illic aderant: Hoc loco sepelietis me. Inde Palmaram die tam fuit robustis viribus præter morem suum, ut totum officium indefessus perageret, tantaque repleteretur consolatione, ut ad agendas Deo gratias etiam sorores hilariter inuitaret. Tertio post die correptus febris, lectulo decubuit, in diesque acrius cruciari coepit. Passus autem stuporem mentis siue ecstasim, cum ad se redisset, se nihil ait proficere, Iesum se ad suas preces inexorabilem præbere. Quid id sibi voluerit, nos hæcenus latet. Hora verò obitus eius impendete, circumsedentibus valedicens, & in manus sui IESU spiritum commendans, erecto corde & vultu, migravit ad Christum. Corpusculum eius loco illo,

Designatum locum sepulturae suæ.

Abit feliciter è vita.

quem ipse designarat, humatum est, superiore nostro præsentè, & frustra rogante sorores, ut fratris nostri corpus nobis dimitterent, quem nos eis viuentem accommodassemus. Vbi autem id nobis renunciatum fuit, post fusas lachrymas, cum ad nos reuersi essemus, statim reperere corpus eius, nullis neque laboribus neque sumptibus parentes. Adfuit autem nobis Deus noster, & iubente Colonienfi Archiepiscopo, corpus eius è sepulcro eduximus feria tertia Pentecostes, cum iam in illo iacuisset à quinta feria Paschatis, loco palustri & naturaliter humido. Ad eò autem corpus illud incorruptum inuenimus, ut non solum nullus in eo appareret vermiculus, sed etiam ipsa cutis superficies illasa cerneretur. Tanto igitur accepto thesauro, facti sicut consolati, cum rediremus ad nostra, magnum vidimus concursum hominum circumcirca habitantium: qui cereos & cruces ferentes manibus, laudabant Deum in sancto suo, dicentes, Benedictus, qui venit in nomine Domini: moxque Dominus coepit mirificare sanctum suum edendis miraculis, & exaltando mirabiliter eum, qui suo iudicio se infra mortales omnes supra humanum modum abiecerat, omnique creaturæ subiecerat propter Deum. Occurrebant quidam ciues Colonienfes cum puero valde dentium dolore vexato: cuius cum tumentem genam sacri corpusculi feretro applicuissent, ilicò dolor euauit, & maxillæ tumor abcessit. Simili morbo liberatus est Henricus seruus noster in Besenich, fratris Ioseph nomine inuocato.